
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.150  29Sexta-feira, 14 DE OUTUBRO DE 2022

PORTARIA N° 884 DE 13 DE OUTUBRO DE 2022
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2019/482975.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 01.07.1995, para fins de regularização funcional, 
os efeitos da PORTARIA Nº 024 de 13/01/1987, que cedeu à PREFEITURA 
MUNICIPAL DE BELÉM, a servidora SANDRA DO SOCORRO NUNES MACIEL, 
matrícula nº 464813/2, cargo AGENTE DE SAÚDE.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 13.10.2022.
ROMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 863875

.

.

ERRATA
.

ERRATA
FICA RETIFICADO NA PORTARIA COLETIVA N° 0653 DE 
26/07/2022, PUBLICADA NO DOE N° 35.060 DE 28/07/2022, QUE 
CESSOU A GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL DA SERVIDORA SUSANA 
GOMES DE LIMA ANDRADE, MATRÍCULA Nº 57190611/1, O SEGUINTE;
ONDE SE LÊ: A CONTAR DE 20/06/2022.
LEIA-SE: A CONTAR DE 01/08/2022.

ERRATA
FICA RETIFICADO NA PORTARIA COLETIVA N° 0654 DE 
26/07/2022, PUBLICADA NO DOE N° 35.060 DE 28/07/2022, QUE 
CONCEDEU A GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL AO SERVIDOR ANDREY 
LUCAS SARAIVA SEPEDA, MATRÍCULA Nº 5934469/3, O SEGUINTE;
ONDE SE LÊ: A CONTAR DE 20/06/2022.
LEIA-SE: A CONTAR DE 01/08/2022.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, EM 
11.10.2022.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SESPA

Protocolo: 863450

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1.222 DE 06 DE OUTUBRO DE 2022 - DGTES
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso da 
competência delegada através do Decreto nº 2.235/16.07.1997, publica-
do no DOE nº 28.508/18.07.1997 e considerando o teor do processo nº. 
2022/1280826.
RESOLVE:
CANCELAR, a partir de 10.10.2022, de acordo com o artigo 96 da Lei 
5.810/24.01.94, Licença para Acompanhar Cônjuge, da servidora KARLA 
MARIA GOMES DOS ANJOS, matrícula nº. 54181786/2, ocupante do cargo 
de Enfermeiro, lotada na Escola Técnica do SUS, que foi concedida através da 
PORTARIA Nº 795 de 29.06.2020, publicada no DOE nº 34.273 de 06.07.2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 13.10.2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 1.228 DE 13 DE OUTUBRO DE 2022 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto 
do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o 
processo de n° 2022/1211127.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora MARIA BETANIA SERRA GONCAL-
VES, ocupante do cargo de Auxiliar de Saúde, Id. Funcional nº 5150027/1, 
lotada no Centro de Saúde - Icoaraci/Atenção Psicossocial, a contar de 
05/09/2022, por um período de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento 
de seu genitor.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 13/10/2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 863453

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 007/2022 DE 13 DE OUTUBRO DE 2022
A Diretora da Escola Técnica do SUS/PA, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pela Portaria N° 1.489/2020 – CCG, Publicada no 
DOE Nº 34.283 de 16 de julho de 2020.
Considerando
Os termos do D E C R E T O Nº 2.168, de 10 de março de 2010, da RE-
SOLUÇÃO Nº 001, de 16 de março de 2010 e da INSTRUÇÃO NORMATIVA 
SEAD/DGL Nº. 001, de 09 de abril de 2012 que dispõem sobre procedi-
mentos para aquisição de bens e contratação de serviços efetuados pelo 
Sistema do Cotação Eletrônica de Preços, nas hipóteses de dispensa de 
licitação em razão do valor previstas nos incisos I e II e parágrafo único do 
art. 24 da Lei Federal nº 8.666/93.
RESOLVE:
Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para compor a comissão 
de homologadores e coordenadores da ETSUS/PA, visando aquisições de 
material e contratações de pequeno valor demandadas pela ETSUS junto 
ao Sistema de Cotação Eletrônica de Preços – BANPARANET:
Comissão da ETSUS para atuar no Sistema de Cotação Eletrônica – BANPARANET

PERFIL NOME DO SERVIDOR CARGO MATRÍCULA CPF

Homologador Elizeth do Socorro da Silva 
Braga Diretor 5094950-2 219.255.182-72

Homologador Osmar Silva Neves Comissionado 5956137-1 026.883.172-61

Coordenador Marcelo Naif Bahia Ferreira 
Mathias

Agente Adminis-
trativo 55207934-1 601.595.962-20

Coordenador Mario Ver Valen dos Santos Neto Comissionado 5914914/3 012.936.632-39

Coordenador Taciane Braga de Oliveira Agente Adminis-
trativo 55207935/1 733.562.042-20

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ELIZETH DO SOCORRO DA SILVA BRAGA
DIRETORA ETSUS/PA

Protocolo: 863851

.

.

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 201 DE 07 DE OUTURO DE 2022
O Diretor do Laboratório Central do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais, e CONSIDERANDO as exigências da Lei nº 10.520, de 
17.07.2002, Decreto nº 3.555, de 08.08.2000, alterado pelo Decreto n° 
3.693, de 20.12.2000 e Decreto n° 3.784 de 10.04.2002 e Lei Estadual n° 
6.474 de 06.08.2002, Decreto n° 0199 de 09.06.2003,
RESOLVE:
I – Designar como Pregoeiro, a servidora SIMONE SERRÃO RODRIGUES, 
matrícula nº 57174239/1, responsável pelos trabalhos advindos da moda-
lidade de licitação de PREGÃO ELETRÔNICO, para atender as necessidades 
deste LACEN, no âmbito dessa Secretária de Estado de Saúde Pública.
II – Designar como equipe de apoio o servidor BRUNO DOS SANTOS MARI-
NHO, matrícula n° 55586199/1.
III – Designar como equipe de apoio a servidora VALNETE DAS GRAÇAS 
DANTAS ANDRADE – matrícula n° 54189991/1.
IV- Designar como equipe de apoio a servidora ANA KELLY GOMES DA SIL-
VA – matrícula n° 55586171/1
V – Esta portaria entra em vigor a contar de 01/10/2022 e terá vigência 
por 12 meses.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO SIMOES JORGE JUNIOR
Diretor do LACEN/PA

Protocolo: 863954


